Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» ________ г. № ___

МОСКВА

О реализации пилотного проекта по оперативному

взаимодействию и информационному обмену уполномоченных

государственных органов и организаций при противодействии

правонарушениям, совершаемым с использованием

информационно-телекоммуникационных технологий

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Реализовать с 12 мая 2025 г. по 1 марта 2026 г. пилотный проект

по оперативному взаимодействию и информационному обмену

уполномоченных государственных органов и организаций при

противодействии правонарушениям, совершаемым с использованием

информационно-телекоммуникационных технологий (далее соответственно –

пилотный проект, участники пилотного проекта, правонарушения с

использованием ИКТ).

2. Целью проведения пилотного проекта является создание

эффективного механизма оперативного взаимодействия и информационного

обмена участников пилотного проекта по противодействию правонарушениям

с использованием ИКТ с применением государственной информационной

системы противодействия правонарушениям, совершаемым с использованием

информационных и коммуникационных технологий (далее - система).

3. Задачами пилотного проекта являются:

а) подготовка предложений по архитектуре системы, включая ее

компоненты, для оперативного взаимодействия и информационного обмена

2

участников пилотного проекта по противодействию правонарушениям

с использованием ИКТ;

б) апробация механизмов функционирования системы, взаимодействия

с участниками, первичной проверки эффективности выявления

и противодействия правонарушениям с использованием ИКТ;

в) определение категорий данных, необходимых для эффективного

противодействия правонарушениям с использованием ИКТ;

г) выработка унифицированных форматов представления данных

о правонарушениях с использованием ИКТ;

д) автоматизация взаимодействия участников пилотного проекта

по противодействию правонарушениям с использованием ИКТ;

е) выработка и реализация превентивных мер, направленных на борьбу

с правонарушениями с использованием ИКТ;

ж) определение сценариев по противодействию правонарушениям

с использованием ИКТ;

з) определение правовых оснований для информационного обмена

с целью противодействия правонарушениям с использованием ИКТ,

разработка и подготовка предложений по внесению изменений в нормативные

правовые акты.

4. Участниками пилотного проекта являются:

а) Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации, Министерство внутренних дел Российской

Федерации, Федеральная служба безопасности Российской Федерации,

Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий

и массовых коммуникаций, Федеральная служба по финансовому

мониторингу, Банк России, Генеральная прокуратура Российской Федерации,

Федеральная служба по техническому и экспортному контролю,

Следственный комитет Российской Федерации;

б) публичное акционерное общество «Сбербанк», акционерное

общество «Т-Банк», публичное акционерное общество «Промсвязьбанк»,

акционерное общество «АЛЬФА-БАНК», акционерное общество

«Газпромбанк», публичное акционерное общество «Банк ВТБ», общество

с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл», публичное акционерное

общество «Вымпелком», публичное акционерное общество «МТС»,

публичное акционерное общество «Мегафон», акционерное общество

«ЭР-Телеком Холдинг», акционерное общество «Национальная система

платежных карт» - на добровольной основе.

5. Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации в рамках проведения пилотного проекта:

3

а) сформировать рабочие группы для координации задач, реализуемых

в рамках пилотного проекта, и их мониторинга, предусмотрев в том числе

участие уполномоченных представителей участников пилотного проекта:

по подготовке предложений по разработке нормативных правовых

актов, необходимых для разработки и функционирования системы;

по техническому проектированию системы и отработке конкретных

сценариев противодействия правонарушениям с использованием ИКТ;

по экспертному сопровождению в проведении пилотного проекта

по оперативному взаимодействию и информационному обмену участников

пилотного проекта для противодействия правонарушениям с использованием

ИКТ.

б) по согласованию с участниками пилотного проекта привлекать

к участию в пилотном проекте и (или) заседаниях рабочих групп иные

государственные органы и организации;

в) по согласованию с участниками пилотного проекта подготовить и

утвердить план реализации пилотного проекта;

г) в целях апробации выработанных решений обеспечить создание

первой очереди системы;

д) до 1 апреля 2026 г. представить в Правительство Российской

Федерации согласованный с участниками пилотного проекта доклад

о результатах пилотного проекта.

6. Установить, что проведение пилотного проекта:

государственными органами осуществляется в пределах установленной

Правительством Российской Федерации предельной численности работников

их центральных аппаратов и территориальных органов, а также бюджетных

ассигнований, предусмотренных указанным государственным органам

в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных

функций;

обеспечение проведения пилотного проекта в части создания системы

осуществляется Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации в пределах бюджетных ассигнований

федерального бюджета, предусмотренных на реализацию национального

проекта «Экономика данных и цифровая трансформация государства».

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М. Мишустин